S.R. DO EQUIPAMENTO SOCIAL
Portaria Nº SN/1978 de 30 de Novembro
Tem vindo o Governo Regional, através desta Secretaria Regional, a apoiar técnica e financeiramente os programas de obras das Autarquias Locais da Região, com verbas especialmente consignadas no Orçamento Regional para tal fim.

Variados são os empreendimentos que foram concluídos ao longo do corrente ano, clara demonstração do empenhamento e dinâmica que a Administração Regional tem demonstrado na realização das suas obras, ultrapassando toda a série de dificuldades que o circunstancialismo actual nos impõe.

Nestes termos, manda o Governo da Região Autónoma dos Açores, pelo Secretário Regional do Equipamento Social, conceder as seguintes verbas, correspondentes aos escalões de comparticipações consignadas no Plano Adicional aprovado, às Entidades a seguir descriminadas:

Capítulo IV - Artigo 75.º

CONCELHO DE ANGRA DO HEROÍSMO

- Câmara Municipal de Angra do Heroísmo

Proc. 192/ERA/78
166 200$00

- Junta de Freguesia dos Altares

Proc. 103/ERA/77
94 200$00

- Junta de Freguesia da Terra Chã

Proc. 116/ERA/77
52 300$00

- Junta de Freguesia da Serreta

Proc. 134/ERA/77
23 800$00

Proc. 138/ERA/77
19 000$00

- Junta de Freguesia de Santa Luzia

Proc. 150/ERA/77
337 400$00

CONCELHO DA PRAIA DA VITÓRIA

- Câmara Municipal da Praia da Vitória

Proc. 21/ERA/76
1 000 000$00

Proc. 96/EUA/78
291 500$00

Proc. 115/EUA/78
420 000$00

CONCELHO DE SANTA CRUZ DA GRACIOSA

- Câmara Municipal de Santa Cruz da Graciosa

Proc. 101/ERA/77
380 000$00

CONCELHO DE VELAS

- Junta de Freguesia de Velas

Proc. 26/EUA/76
25 500$00

CONCELHO DA RIBEIRA GRANDE

- Câmara Municipal da Ribeira Grande

Proc. 264/MU/58
600 000$00

- Junta de Freguesia de Rabo de Peixe

Proc. 118/ERA/77
300 000$00

· Junta de Freguesia da Ribeira Seca

Proc. 251/ERA/78

CONCELHO DE PONTA DELGADA

- Junta de Freguesia do Livramento

 Proc. 240/ERA/78
200 000$00

- Junta de Freguesia da Fajã de Baixo

Proc. 9/ERA/77
63 500$00

- Junta de Freguesia de S. Roque

Proc. 265/ERA/78
85 500$00

Proc. 266/ERA/78
50 400$00

Capítulo IV - Artigo 76.º

CONCELHO DA LAGOA

- Comissão Fabriqueira da Igreja de S. José - Ribeira Chã

Proc. 205/MU/57
157 500$00

CONCELHO DE PONTA DELGADA

- Liga de Amigos da Covoada

Proc. 20/ERA/77
620 000$00

CONCELHO DA RIBEIRA GRANDE

- Comissão Fabriqueira da Igreja de S. Pedro - Ribeira Seca

Proc. 210/ERA/78
200 000$00

CONCELHO DE VILA FRANCA DO CAMPO

- Comissão Fabriqueira da Igreja da Matriz

Proc. 605/EU/73
110 000$00

Capítulo IV - Artigo 80.º

CONCELHO DA RIBEIRA GRANDE

- Câmara Municipal da Ribeira Grande

Proc. 154/EU/75
700 000

- Junta de Freguesia da Lomba da Maia

Proc. 246/ERA/78
400 000$00

CONCELHO DE PONTA DELGADA

- Junta de Freguesia dos Arrifes

Proc. 267/ERA/78
380 000$00

CONCELHO DE VILA FRANCA DO CAMPO

- Junta de Freguesia de Água D’Alto

Proc. 197/ERA/73
1 972 500$00

Secretaria Regional do Equipamento Social, 6 de Novembro de 1978. - O Secretário Regional do Equipamento Social, João Bernardo Pacheco Rodri​gues.